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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

Ky Memorandum Bashké&punimi nénshkruhet nga palét e interesuara (né vijim Palét) pér krijimin dhe
pjesémarrjen né Rrjetin GreenAL (N&é vijim Rrjeti).

Parathénie

Nga pérvoja kolektive e shoqérisé civile, e fituar pérmes forumeve tematike dhe kombétare té mbajtura
gjaté fazés sé& paré té GreenAl, u konstatua njé mungesé e ndérgjegjésimit mjedisor, unitetit dhe
rrietézimit midis aktoréve té ndryshém té shogérisé civile. Duke u bazuar né kété pérvojé, si pjesé e fazés
sé dyté té projektit GreenAL “Mbéshtetja e Organizatave Mjedisore té Shogérisé Civile 2024-2027",
partnerét e tij po nxisin krijimin e njé rrjeti té organizatave dhe aktoréve té tjeré qé avokojné pér politika
mé té mira mjedisore dhe angazhohen né proceset vendimmarrése mbi to né nivel lokal, rajonal dhe
kombétar.

Ky rrjet synon té furnizohet dhe fugizohet pérmes angazhimit dhe kontributit t& anétaréve té tij, té cilét
do jené pérgjegjés pér mirémbajtjen dhe zhvillimin e métejshém té tij. Pérmes kétij bashképunimi, Rrjeti
do té luajé njé rol né forcimin e métejshém té rolit t& shogérisé civile dhe aktoréve té tjeré né mbrojtjen
e mjedisit, promovimin e politikave té qéndrueshme dhe adresimin e sfidave mjedisore.

Neni 1 - Qéllimi dhe objektivi i bashképunimit

Rrjeti GreenAL synon té forcojé bashké&punimin ndérmjet OSHC-ve mjedisore, OSHC-ve té tjera jo-
mjedisore, ekspertéve, aktivistéve dhe paléve té tjera té interesuara, me qéllim pér té mbéshtetur
pérpjekjet kolektive pér té advokuar dhe zhvilluar iniciativa té pérbashkéta mbi sfidat mjedisore, si dhe
pér té kontribuar né rritjen e ndérgjegjésimit dhe té vizibilitetit mbi ¢éshtje mjedisore né nivel lokal dhe
kombétar.

Rrjeti synon té arrijé qéllimin, népérmjet objektivave té méposhtme:

1. Forcimi i kapaciteteve t& OSHC-ve mjedisore pér té trajtuar né ményré proaktive géshtjet
mjedisore dhe pér té pérfaqésuar komunitetet e prekurg;

2. Promovimi i bashképunimit ndérmjet Paléve népérmjet shkémbimeve (takime, forume tematike,
deklarata tematike, etj.), pér té siguruar njé qasje té unifikuar dhe té koordinuar ndaj geverisjes
mjedisore.

3. Rritja e pjesémarrjes né proceset e vazhdueshme dhe té ardhshme té lidhura me pérafrimin e
legjislacionit shqiptar me legjislacionin e BE-sé.

4. Rritjen e ndérgjegjésimit té publikut dhe rritja e pérgjegjésisé sé shoqérisé dhe vendimmarrésve
pér sfidat e ndryshimeve klimatike, mbrojtjes sé natyrés dhe ndotjes né Shqipéri népérmjet
advokimit, ndikimit n& politika dhe monitorimit té té dhénave té bazuara né prova.
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Neni 2 - Organizimi

Cdo anétar i Rrjetit do té caktojé njé person pérgjegjés pér té kontribuar né aktivitetet e tij, i cili/e cila do
té angazhohet né ményré aktive né proceset dhe iniciativat e Rrjetit.

Palét bien dakord pér rolet dhe pérgjegjésité e méposhtme si anétaré né Rrjet:

o

Té marrin pjesé né ményré aktive né aktivitetet e rrjetit, duke ndaré ekspertizén e tyre dhe duke
kontribuar né avekimin dhe ndikimin né proceset e hartimit té politikave mjedisore.

Té bashképunojné pér njé komunikim dhe koordinim efektiv ndérmjet anétaréve té Rrjetit.

Té ndihmojné né shpérndarjen e rezultateve té Rrjetit, pér té maksimizuar ndikimin e tij.

Té kryejné vlerésime mbi progresin dhe ndikimin e iniciativave té Rrjetit, duke pérshtatur gasjen
sipas nevojés.

Neni 3 - Funksionimi dhe koordinimi

Palét bien dakord té bashképunojné né aktivitetet e méposhtme pér té arritur objektivat e Rrjetit:

o
o)

Dy (2) takime t& rrjetit né vit pér té diskutuar pér ¢éshtjet mjediscre dhe zhvillime né kété sektor.
Aktivitete pér ndértimin e kapaciteteve pér anétarét e rrjetit pér té forcuar aftésiné e tyre pér
adresimin e sfidave mjedisore, si p.sh. trajnime tematike.

Angazhime pér té kontribuar né proceset e politikébérjes, si dhe angazhimi/koordinimi me aktor
té tjeré lokal dhe atyre kombétar, duke pérfshiré organet qeveritare.

Organizimi/pjesémarrje né takime, aktivitete, forume tematike dhe asamble kombétare pér té
diskutuar ¢éshtjet urgjente mjedisore dhe pér té zhvilluar strategji/qasje té& pérbashkéta.
Kontribut dhe shpérndarje té artikujve, dokumenteve dhe raporteve té statusit té pérgjigjeve té
politikave mbi Tranzicionin e Gjelbér té Shqipérisé dhe progresin mjedisor.

Ndarje e multimediave (artikuj, video, etj.) qé kané né fokus ¢éshtjet mjedisore, dhe gé jané né
linjé me objektivat e rrjetit, népérmjet platformés digjitale GreenAL pér té promovuar punén e
anétaréve né territor.

Neni 4 - Konsultimi dhe informimi midis Paléve

o Personi pérgjegjés do té pérfaqésojé organizatén/palén e interesit né takimet e rrjetit dhe do té
ndjeki komunikimet dhe mbarévajtjen e aktiviteteve té rrjetit.

o Detajet e kontaktit qé palét dorézojné si pjesé e shtojcés 1, do pérdoren si té dhénat kryesore té
kontaktit pér ta.

o Palét nese konsiderojné gé ka zhvillime té cilat mund té jené me interes pér rrjetin mund té
informojné pikat e kontaktit dhe té konsultohen pér ¢éshtjet qé konsiderohen té nevojshme pér
funksionimin e duhur dhe fugizimin e qéllimit té rrjetit.

Me nénshkrimin e kétij Memorandiumi, pa/ét bien dakord dhe pranojné se komunikimi do té jeté né
pérputhje me pikat e méposhtme:



o Palét do té plotésojné Shtojcat e kétij Memoriandiumi dhe do té béhen pjesé e bazés sé té
dhénave publike té GreenAL né faqen https://greenal.al/

o Palét bien dakord té pérdorin emrin dhe logot e ¢do Anétari té Rrjetit né té gjitha komunikimet
publike, deklaratat pér shtyp, dhe dokumentet publike apo zyrtare, pér informacionet qé lidhen
me dokumentet/punén e Rrjetit;

o Palét bien dakord qé komunikimi né media né emér té Rrjetit té jeté i koordinuar dhe qé anétarét
e tjeré té informohen pér daljet né TV, radio, etj., dhe té diskutohen géshtjet qé do trajtohen dhe
mesazhet kryesore qé do pércillen.

Neni 5 - Kohézgjatja, Pérfundimi, Rishikimi

o Ky Memorandum Bashképunimi do té keté njé koh&zgjatje té pacaktuar. Pérfundimi tij do té
realizohet me marréveshje midis paléve té pérfshira.
Mosmarréveshjet zgjidhen gjithnjé dhe vetém népérmjet mirékuptimit midis paléve.
Ky Memorandum Bashképunimi mund té ndryshojé apo té plotésohet sipas njé marréveshje me
shkrim midis paléve.
Neni 6 - Kushtet e etikés sé Rrjetit

o Anétarét e rrietit té tregojné respekt pér njéri-tjetrin, duke shmangur ¢cdo formé té sjelljes
ofenduese ose diskriminuese ose té padrejté.

o Anétarét e rrjetit té jené transparent dhe té ndershém né té gjitha veprimet, vendimet dhe
komunikimet brenda tij.

O Rrjeti té sigurojé qé té gjithé palét té kené njé mundési té barabarté pér té marré pjesé,
pavarésisht prejardhjes ose pérkatésisé.

o Rrjeti té& angazhohet me komunitetet lokale me respekt, duke marré parasysh té drejtat dhe
nevojat e tyre.

o Rrjeti té angazhohet pér praktika té géndrueshme q& minimizojné démtimin e mjedisit.

o Anétarét e rrjetit té jené transparent dhe té zbulojné ¢do interes personal ose organizativ qé
mund té ndikojé né aktivitetet e rrjetit.

o Anétarét e rrjetit t& mbrojné informacionin e ndjeshém qé shpérndahet brenda rrjetit.

O Rrjeti té ruajé pavarésiné nga partité politike, duke u fokusuar vetém né objektivat mjedisore.

0 Rrjeti té bazojé informacionin e ndaré né té dhéna té bazuara né fakte.

0 Rrjeti té tregojé respekt pér pronésiné intelektuale dhe té shmanget pérdorimi i pungs sé té

tjeréve pa leje.
Neni 7 - Kopjet dhe hyrja né fuqgi

Ky Memorandum i Bashké&punimit éshté pérpiluar né dy (2) kopje né gjuhén shqipe dhe
hyn né fugi né datén e nénshkrimit nga palét e méposhtém.
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Nénshkrimi i paléve té pérfshira
Me nénshkrimin e kétij Memorandiumi, palét bien dakord pér detajet mé sipér.
Emri i individit/organizatés dhe pérfagésuesve Data e nénshkrimit (12/06/2025)

Aurela KALAJA
H2H Foundation
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Ky éshté njé aplikim individual apo organizativ pér antarésimin? organizativ
Emri: Aurela Mbiemri: Kalgja

Organizata/Institucioni: H2H Foundation

Pozicioni: Drejtore ekzekutive Vitet né organizaté/institucion: 7 vite
Lloji i organizatés/Institucionit: Organizate jofitimprurese

Drejtuesi i institucionit (emrat dhe titujt): Aurela KALAJA

Detajet e kontaktit
Adresa Postare: Rruga Dervish Hima, Pallati Leskova, Ap. 41, Tirané, Shqipéri
Kodi Pastar: 2000 Qyteti: Tirane Shteti: Shgiperi

Telefon: +355 (0) 69 40 94 640 E-mail: h2h.foundation.albania@gmail.com

Web Faqja: https://h2h-foundation.al/

Fushat kryesore té ekspertizés (listo deri né& 3): Menaxhim | burimeve ujore, Advokim dhe edukim per
mjedisin, zhvillim I gendrueshem rural

Angazhimi kryesor i advokimit: Ruajtja dhe menaxhimi | burimeve ujore dhe vieresimi | ndikimit ne
mjedis,

Numri i stafit (nése aplikimi &shté organizativ): 2
Pse jeni té interesuar té bashkcheni né Rrjetin GreenAL (maksimumi 200 fjalg)?

H2H Foundation ka njé eksperiencé té gjaté né menaxhimin e qéndrueshém té burimeve ujore,
mbrojtjen e biodiversitetit dhe zhvillimin rural né& harmoni me mjedisin, pérmes projekteve me ndikim
konkret né terren. Anétarésimi né Rrjetin GreenAL pérfagéson njé mundési té ¢cmuar pér té ndaré
pérvoja, pér té mésuar nga organizatat partnere dhe pér té forcuar zérin toné né hartimin dhe
zbatimin e politikave mjedisore gjithépérfshirése.

Népérmjet kétij rrjeti, synojmé té zgjerojmé ndikimin e fushatave ndérgjegjésuese, t& nxisim
pérfshirjen aktive té komuniteteve dhe té kontribuojmé né ményré té koordinuar pér pérmbushjen e
objektivave té Axhendés sé Gjelbér, si né nivel lokal ashtu edhe kombétar. Ekipi i H2H Foundation
mbetet i pérkushtuar pér njé bashképunim té ngushté me aktorét e tjeré té shogérisé civile, me géllim
ndértimin e njé té ardhmeje mé té géndrueshme pér natyrén dhe njerézit né Shqipéri.

Jepni konfirmimin qé& ky emér/organizaté t& ndahet publikisht fagen GreenAL dhe té mbaheni né
kontakt pér aktivitete té& ndryshme té Rrjetit GreenAL (Po/Jo) Po
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1. Informacion Bazé

e Viti i Themelimit: 2018

e Statusi Ligjor: Organizaté jofitimprurese

e Selia Qendrore: Rruga Dervish Hima, Pallati Leskova, Ap. 41, Tirang, Shqipéri
e Fagja e Internetit: https://h2h-foundation.al/

e Emaii kryesor i organizatés: h2h.foundation.albania@gmail.com

¢ Telefoni kryesor i organizatés; +355 (0) 69 40 94 640

2. Misioni

Qéllimi dhe misioni i H2H Foundation éshté t& promovojé zhvillimin e qéndrueshém té shoqérisé
shqiptare pérmes aktiviteteve sociale, humanitare dhe jofitimprurése. Gjithashtu, angazhimin e
profesionistéve nga fusha té ndryshme pér té kontribuar né mijedisi, zhvillim té komunitetit,
pjesémarrja demokratike, kultura, arsimi dhe ekonomia e géndrueshme.

3. Vizioni (Opsionale)

Vizioni yné éshté té jemi njé model frymé&zues i aktivizmit gytetar dhe bashképunimit profesional, qé
nxit ndryshime pozitive dhe té géndrueshme né shogéri. Synojmé ndértimin e njé shoqgérie té drejté,
té barabarté dhe gjithépérfshirése, me pjesémarrje aktive té komunitetit dhe ndikim afatgjaté né
cilésiné e jetés né Shgipéri.

4, Fushat Kryesore té Fokusit

Zhvillimi i géndrueshém dhe mjedisi

Zhvillimi social dhe ekonomik

Pjesémarrja qytetare dhe zhvillimi i komunitetit
Advokimi pér Politiké

etj.

5. Aktivitetet/Programet Kryesore

Active Water lI: Objektivi i projektit &shté rritja e efikasitetit dhe efektivitetit té menaxhimit
té burimeve ujore pér njé pérdorim t& géndruesh&m duke krijuari njé tryeze bashképunuese
qe do té lehtésojé koordinimin ndérinstitucional pér adresimin e shgetésimeve té cilésisé sé
ujit. Bazuar ne té& dhénat nga monitorimet né& terren per informim si per politikat ashtu edhe
praktikat pér menaxhimin e cilésisé sé ujit.

400 kV Transmission Line Albania - North Macedonia (Fier - Elbasan - Qafe Thane) - Lot 2 :
Projekti pérfshin ndértimin e nj& né&nstacioni té ri né Elbasan dhe zgjerimin e nénstacionit
ekzistues né Fier pér té pérmirésuar rrjetin elektrik té Shqgipérisé dhe ndérlidhjet me vendet
fginje.

Preparation of Phase Il Water-Energy-Food-Ecosystems Nexus Assessment for Albania: Faza
Il e Vlerésimit t& Nexus né Shqipéri &shté krijuar pér té trajtuar kérkesén urgjente pér
restaurimin e sistemeve té ujities dhe kullimit té vendit, me njé fokus té veganté né
rezervuarét e shumté té tij.
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e SuS AGR!-SuStainable AGR!culture and climate change: impacts, strategies, and mitigation
actions: Népérmjet seminareve ndérkufitare, trajnimeve dhe zhvillimit t& njé Plani té
Pérbashkét Veprimi, projekti ka pér qéllim rritjen e bashk&punimit midis fermeréve té
Adriatikut Jugor p&r té luftuar ndryshimet klimatike. Secili partner do té nénshkruajé njé
memorandum mirékuptimi pér té siguruar bashképunim afatgjaté ndérkufitar né kété fushé
pér pérmirésimin e géndrueshmérisé rurale.

e ALBANIAN MUNICIPALITY DAM REMOVAL — DARE Qéllimi i projektit ishte té mbéshteste
Qevering Shgiptare dhe Komitetin Shqiptar té Digave té Médha (KKDM) né zbatimin e
angazhimeve té tyre sipas Direktivés Kuadér té Ujit, e cila kérkonte qé Shtetet Anétare té
pérdornin Planet e Menaxhimit té Pellgjeve Lumore dhe Programet e Masave pér té mbrojtur
dhe rivendosur trupat ujoré, me synim pérmirésimin e statusit té tyre dhe parandalimin e
pérkeqésimit.

o ACTIVE WATER : Qéllimi | projektit ishte monitorimi i cilésisé sé ujit té pérdorur pér ujitje né
tokat bujgésore dhe nxitja e diskutimit ndérmjet aktoréve, pérdoruesve dhe menaxheréve té
burimeve ujore.

6. Shtrirja Gjeografike
H2H Foundation ka operuar dhe vazhdon té operojé né Shqipéri, konkretisht né rajonet e Tiranés,
Fierit, Shkodrés, Durrésit, Elbasanit, Roskovecit dhe Mallakastrés.

7. Udhéhegja
Drejtori Ekzekutiv/CEQ: Aurela Kalaja
Bordi i Drejtuesve: znj. Mikaela Minga, z.Erjon Kalaja, znj. Iva Cucllari

8. Partneritetet dhe Bashképunimet (Opsionale)

Partnerét dhe donatorét qé kané bashképunuar né projekte té ndryshme jané:

H2H Solutions, Programi Open River, Art-Kontakt, Co-Plan, GreenAL, Komiteti Kombétar i Digave té
Médha, Universiteti Bujgésor i Tiranés, Universiteti Polis, Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural,
IDRA Research and Consulting, Metlen Energy and Metals, Bashkia Roskovec dhe North Green
Association.

9. Ndikimi (Opsionale}
e Numri | pjesemarresve né takime: aférisht 500 pjesémarrés né takime
¢ Numri | institucioneve té pérfshira: aférsisht 45 institucione

10. Lajmet e Fundit/Cmimet (Opsionale)
Gjate proejtkit DARE né televizione si SCAN TV, MCN, RTSH, KLAN TV, RTSH Korca



